
 

 

D.D.G. N. 7063/2025 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il. D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25.05.2000 n.10 e ss. mm.e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 

e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 

dicembre 2009, n. 196” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 

Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 415 del 15 settembre 2020; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione in materia di controlli amministrativo-contabili e successive integrazioni; 

VISTO l'art.68, comma 5 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la Legge 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 730 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 47 del 14/02/2025, è stato conferito al Dott. Fulvio 

Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 

regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 



 

 

 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 – “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni 

e generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla 

gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra talune 

disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO Regolamento di esecuzione (UE) 2016/669 della Commissione del 28 aprile 2016 che modifica il 

regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 per quanto riguarda la modifica e il contenuto dei 

programmi di sviluppo rurale, la pubblicità di questi programmi e i tassi di conversione in unità di 

bestiame adulto; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del 

Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 dicembre 2020, che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 

riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto 

riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTA la Decisione di esecuzione CE C (2022)8645 final del 02 dicembre 2022 che approva il Piano Strategico 

della PAC (PSP) 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 149 del 30 marzo 2023 che approva, in or-dine al 

Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027, la versione definitiva del “Complemento di 

Programmazione per lo Sviluppo Rurale Sicilia (CSR)” comprensivo del cronoprogramma di 

pubblicazione dei bandi; 

CONSIDERATO che, con particolare riferimento alle funzioni dell’Autorità di Gestione, il Regolamento (UE) 

n. 2115/2021 prevede, tra l’altro, all’art. 123 comma 2, che l’Autorità di Gestione è responsabile 

dell’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del Piano Strategico della PAC; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea la funzione 

di Autorità di Gestione regionale del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027; 

 

 

 



 

 

 

VISTO il D.D.G. 3933 del 31/08/2023 con il quale sono state approvate le DISPOSIZIONI ATTUATIVE E 

PROCEDURALI GENERALI PER GLI INTERVENTI DI SVILUPPO RURALE “NON-SIGC” che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relative all’attuazione degli 

interventi previsti dal PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023-2027 - COMPLEMENTO DI 

PROGRAMMAZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE SICILIA; 

RITENUTO altresì opportuno, tenuto conto della peculiarità dei progetti e della loro complessa articolazione, 

modificare le Disposizioni attuative Parte Specifica del paragrafo “5.3 DOMANDA DI PAGAMENTO 

SALDO”  nella sezione relativa a: “La domanda di pagamento per la richiesta del saldo finale deve essere 

presentata da parte del beneficiario sul portale SIAN entro e non oltre i 90 giorni successivi ai termini di 

scadenza concessi per la realizzazione delle attività, salvo specifiche diverse disposizioni previste nei singoli 

bandi/avvisi, nei provvedimenti di concessione o di proroga” in “La domanda di pagamento per la 

richiesta del saldo finale deve essere presentata da parte del beneficiario sul portale SIAN entro e non 

oltre i 60 giorni successivi ai termini di scadenza concessi per la realizzazione delle attività, salvo 

specifiche diverse disposizioni previste nei singoli bandi/avvisi, nei provvedimenti di concessione o di 

proroga”. 

 

A termini delle vigenti disposizioni 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per quanto in premessa, è approvata la nuova versione delle DISPOSIZIONI ATTUATIVE E 

PROCEDURALI GENERALI PER GLI INTERVENTI DI SVILUPPO RURALE “NON-

SIGC” di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relative 

all’attuazione degli interventi previsti dal PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023-2027 - 

COMPLEMENTO DI PROGRAMMAZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE 

SICILIA.   

 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii. 

 
 

Palermo, 04/09/2025 

 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

        Dott. Fulvio Bellomo 


		2025-09-04T16:22:26+0200
	FULVIO BELLOMO




